DOCUMENTO OFICIAL LICITATÓRIO Nº 460/2019

EDITAL Nº 187/2019 CHAMAMENTO PÚBLICO

ATA DE DIVULGAÇÃO DOS HABILITADOS E SELECIONADOS AO  EDITAL Nº.
187/2019 CHAMAMENTO PÚBLICO

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, na sala de licitações desta Diretoria de
Compras e formação de Preços, situada à Rua Frei Orlando, nº 199, 4º. andar, Centro, Canoas/RS, reuniu-se
a Comissão Permanente de Licitações – CPL, designada pelo Decreto Municipal nº. 139/2019,  para a
divulgação dos habilitados e selecionados do Edital 187/2019 – Chamamento Público. O julgamento foi
realizado pela Comissão de Avaliação, que assim manifestou-se: “[...]Aos dezoito dias do mês de Junho
de dois mil e dezenove, reuniram-se na sala da Diretoria da pessoa com deficiência, composta pela
Comissão de Seleção e Avaliação conforme portaria 1253 de 2019, para realizarem o julgamento e
definição dos selecionados do processo 59424/2018 , Edital 187/2019 Chamamento Público para
os interessados na habilitação e apresentação de projetos por organizações da sociedade civil com
trabalho específico na defesa dos  direitos  e  no atendimento  as  pessoas com deficiência e  que
atendam ao interesse público, através do apoio financeiro a projetos destinados a qualificação e a
promoção  da  acessibilidade.  Inscreveram-se  seis  entidades,  sendo  elas:  ACADEF (Associação
Canoense de Deficientes  Físicos);  MVP 50971/2019,  APAE (Associação de Pais  e  Amigos dos
Excepcionais), MVP 49819/2019, CHIMARRÃO DA AMIZADE (Associação Grupo Chimarrão da
Amizade  Gentil  Gomes  de  Oliveira),  MVP 50343/2019,  LEGATO  (Associação  Legato),  MVP
50302/2019,  ADEVIC  (Associação  dos  Deficientes  Visuais  de  Canoas),  MVP  51055/2019  e
PESTALOZZI (Associação Pestalozzi de Canoas), MVP 50786/2019. Aos três dias do mês de julho
a comissão se reuniu e as seis (6) entidades selecionadas atenderam as exigências propostas no
edital, cumprindo os critérios jurídicos, técnicos e financeiros, ficando, o custo do projeto no valor
proposto  de  cinqüenta  mil  reais  (R$  50.000.00)  para  cada  uma,  conforme  a  análise  de
documentação  obrigatória  e  respectivas  avaliações.  São  as  seguintes:  ACADEF  (Associação
Canoense de Deficientes  Físicos);  MVP 50971/2019,  APAE (Associação de Pais  e  Amigos dos
Excepcionais ), MVP 49819/2019, CHIMARRÃO DA AMIZADE (Associação Grupo Chimarrão da
Amizade  Gentil  Gomes  de  Oliveira),  MVP 50343/2019,  LEGATO  (Associação  Legato),  MVP
50302/2019,  ADEVIC  (Associação  dos  Deficientes  Visuais  de  Canoas),  MVP  51055/2019  e
PESTALOZZI  (Associação  Pestalozzi  de  Canoas),  MVP  50786/2019[...]”.  A presente  ata  será
divulgada no Diário Oficial  do Município  de Canoas  (DOMC),  no mural  da SML e,  ainda no site
www.canoas.rs.gov.br, fluindo desta publicação o prazo recursal que trata o Art. 109, Inc. I, alíneas “a” e “b”,
da Lei nº 8.666/93. Nada mais havendo digno de registro, a Presidente da Comissão de Licitações encerrou a
sessão da qual para constar, foi lavrada a presente Ata que, após lida e achada conforme, vai devidamente
assinada pelos membros da CPL. x. x.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Decreto Municipal nº 139/2019

ANO 2019 - Edição 2049 - Data 08/07/2019 - Página 62 / 65